
  

 

 

 Městská část Praha 17, Žalanského 291  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zásady postupu při pronájmu obecních bytů 

v Městské části Praha 17 

 

 

 

 

 

 
 

Tyto zásady slouží k jednání majetkové a  bytové komise, rady městské části a Zastupitelstva 

městské části Praha 17 a postupu při vyřizování žádostí k pronájmu bytů podaných k Odboru 

správy obecního majetku Úřadu městské části Praha 17. 

Zásady byly schváleny na zasedání Zastupitelstva městské části Praha 17 dne 12. 12. 2012 usnesením 

č. 17.14 a nabyly platnosti a účinnosti dnem 1. 1. 2013. Tímto dnem pozbyly platnosti všechna 

dřívější schválená pravidla pro pronájem obecních bytů za regulované nájemné. 

Změna těchto zásad byla schválena na zasedání Zastupitelstva městské části Praha 17 dne 20. 12. 

2013 usnesením č. 000042/2013 a nabyla platnosti a účinnosti dnem 1. 1. 2014. 

Úprava těchto zásad v důsledku rekodifikace občanského práva byla schválena na zasedání 

Zastupitelstva městské části Praha 17 dne 19. 3. 2014 usnesením ZMČ č. 17/2014 a nabyla platnosti a 

účinnosti dnem schválení. Změna těchto zásad byla schválena na zasedání Zastupitelstva městské 

části Praha 17 dne 20. 4. 2016 usnesením ZMČ č. 000029/2016. Další změna těchto zásad byla 

schválena usnesením ZMČ č. 000036/2017 dne 20.9.2017 a nabývá platnosti a účinnosti dnem 

schválení. 

 



Článek I. 

 Úvodní ustanovení  
 

1. Pronájem bytů, k nimž vykonává Městská část Praha 17 (dále jen MČ Praha 17) 

vlastnická práva, případně, k nimž má dispoziční právo, se obecně řídí příslušnými 

ustanoveními občanského zákoníku a souvisejícími obecně závaznými předpisy. 

 

2. Na pronájem bytu není právní nárok. 

 

 Článek II.  

 Okruh osob, kterým lze byt pronajmout  
 

1. Byt lze pronajmout jen žadateli, který splňuje podmínky uvedené v bodě 2 nebo 3 nebo 4. 
 

2. Žadatel je sociálně potřebným občanem ČR, trvale bydlí v MČ Praha 17, v k.ú. Řepy 

minimálně 3 roky. Je zletilý a plně právně způsobilý k právním úkonům, případně požádá 

prostřednictvím svého opatrovníka a není nájemcem ani vlastníkem jiného bytu. Za sociálně 

potřebného se považuje ten, který podle výsledku sociálního šetření prováděného Odborem 

sociálních věcí ÚMČ Praha 17 dosahuje minimálně 10 bodů, viz Článek III., bod 1-2. 
 

3. Žadatel je zaměstnán v oblasti veřejných služeb nebo vykonává jiné obecně prospěšné 

činnosti v zájmu MČ Praha 17 (policie, školství, zdravotnictví, zaměstnanec Úřadu MČ 

Praha 17 apod). V tomto případě se pronajímá služební byt (§ 2297 až 2299 občanského 

zákoníku). 

 

4. Žadatel náhradou za pronajímaný byt uvolní a předá k dispozici MČ Praha 17 byt, který do té 

doby užíval na základě dříve uzavřené nájemní smlouvy s MČ Praha 17. 

 

5. Byt dle těchto zásad nelze pronajmout: 

• Bývalým nájemcům a jejich rodinným příslušníkům, kterým j e  dána výpověď 

pronajímatelem, a byli exekučně vystěhováni; 

• žadatelům, kteří se nenastěhovali do bytu získaného výměnou a zůstali trvale hlášeni 

v původním bytě; 

• žadatelům, kteří sdílí společnou domácnost s neplatiči nájemného a v době, kdy dluh 

vznikl, byli již plnoletí a výdělečně činní. Žadatelům, kteří mají již tuto žádost 

zaevidovanou, bude žádost vyřazena z evidence a žadatel písemně informován; 

• žadatel byl již dříve vlastníkem nebo nájemcem bytu, který prodal nebo svévolně 

opustil; 

• žadateli, jehož bytová situace byla již MČ Praha 17 řešena pronájmem obecního bytu; 

• žadateli, který neoprávněně obsadil jiný byt. 

 

6. Poruší-li žadatel kteroukoli z podmínek pro zařazení do evidence, bude již zaevidovaná žádost 

vyřazena. 

 

7. Žadatel může být zapsán pouze do jediné evidence na území hl. m. Prahy. 

 

 Článek III.  

 P odání žádosti o pronájem bytu a způsob vedení evidence podaných žádostí  
 

1. Žádost o pronájem bytu se podává zásadně písemně, na formuláři Odboru správy obecního 

majetku (dále OSOM), prostřednictvím podatelny ÚMČ Praha 17. Formulář žádosti je k 

dispozici na oddělení bytů a nebytových prostor OSOM, v podatelně ÚMČ Praha 17 a na 

internetových stránkách MČ Praha 17 www.praha17.cz. Následně je žádost předána na 

OSOM, který provede prvotní kontrolu úplnosti vyplněných údajů po formální stránce, předá 

žádost sociálnímu odboru k provedení šetření a bodovému hodnocení a po jejím vrácení 

zaznamená žádost do podkladů pro jednání majetkové a bytové komise MČ (dále jen MK). 

http://www.praha13.cz/


 

2. Po přezkoumání žádosti o pronájem bytu a schválení počtu dosažených bodů ji zařadí MK do 

evidence žadatelů vedené na OSOM, pokud splňuje všechny náležitosti dané těmito zásadami. 

Odbor správy obecního majetku (dále jen OSOM) Úřadu městské části Praha 17 vede evidenci 

přijatých žádostí o pronájem obecního bytu v seznamu, který je neveřejný. Pořadí v seznamu 

žadatelů je určeno doporučeným počtem získaných bodů ze strany sociálního odboru.  

 

3. Žadatel je povinen všechny náležitosti a okolnosti prokazatelně doložit a jejich změnu do 30 

dnů oznámit na OSOM. Žádost je žadatel povinen každoročně vždy v měsíci lednu 

kalendářního roku písemně obnovit bez ohledu na datum jejího podání a aktualizaci. Pokud tak 

neučiní nebo uvede nepravdivé údaje, bude jeho žádost z evidence žadatelů o pronájem obecních 

bytů vyřazena bez písemného vyrozumění žadatele. 

 

4. V žádosti je nutné mimo základních osobních dat žadatele uvést: 

a) Trvalé bydliště dle OP žadatele, jeho manžela/ky, druha, družky, event. kontaktní adresy; 

b) rodinný stav; 

c) telefonní spojení; 

d) zdravotní stav (pokud je důvodem k přednostnímu řešení žádosti); 

e) obytnou plochu a charakteristiku současně obývaného bytu, počet v něm trvale bydlících 

osob a jejich rodinný vztah k žadateli; 

f) zda při event. přidělení bytu žadatel dosavadní byt předá k dispozici MČ Praha 17; 

g)  rozhodnutí soudu, pokud je žádost podložena soudním rozhodnutím; 

h) stanovisko vedoucího příslušné organizace, jedná-li se o žadatele ve smyslu čl. II/3 těchto 

zásad; 
i) odůvodnění žádosti; 

j) další příslušníky domácnosti žadatele, kteří se nastěhují do pronajatého bytu; 

k) příjmy žadatele a příslušníků jeho domácnosti za kalendářní rok; 

l) současné bytové poměry žadatele: Od kdy je žadatel v dosavadním bytě hlášen v evidenci 

správce, příp. majitele k trvalému pobytu, vč. označení nájemce bytu a potvrzení o řádném 

hrazení nájmu za byt (neplatí pro rodinný dům); 

m) současné bytové poměry osob, které budou spolu s žadatelem tvořit novou domácnost a 

bydlí v jiném bytě než žadatel:  Od kdy jsou tyto osoby v dosavadním bytě hlášeny 

       v evidenci správce, příp. majitele domu, vč. označení nájemce bytu a potvrzení o řádném 

hrazení nájmu za byt; 
n) nemovitý majetek žadatele a příslušníků jeho domácnosti; 

o) čestné prohlášení žadatele a členů jeho budoucí domácnosti starších 15 let o tom, že: 

• Nejsou nájemci bytu, ani vlastníky, nebo spoluvlastníky jiného bytu, rodinného nebo 

             obytného domu, než je uvedeno v předchozím bodě; 

• údaje uvedené v žádosti jsou úplné a pravdivé; 

• jsou si vědomi, že uvedení nepravdivých důvodů může mít za následek vyřazení 

            žádosti nebo neplatnost nájemní smlouvy k bytu uzavřené na základě této žádosti; 

• souhlasí s vedením osobních údajů v neveřejném informačním systému vlastníka 

obecního bytového fondu, to je MČ Praha 17 a s jejich aktualizací; 

• mají povinnost ihned sdělit písemně OSOM MČ Praha 17 změny, které nastaly s tím, 

že žádost musí být pravidelně aktualizována a obnovena vždy v měsíci lednu 

každého kalendářního roku bez ohledu na datum jejího podání nebo datum poslední 

aktualizace. Jinak bude vyřazena z evidence; 

p) manželé podávají vždy jedinou společnou žádost, a to i v případě, když spolu trvale 

nežijí. Do evidence bude zapsán pouze jeden z manželů. 
 

5. Nedílnou součástí žádosti o nájem obecního bytu je: 

• Souhlas žadatele ke zpracování osobních údajů dle zákona č.101/2000 Sb. o ochraně 

osobních údajů a o změně některých zákonů ve formě prohlášení; 

• žádost o poskytnutí údajů z informačního systému, potvrzená ve všech údajích 

ohlašovnou Úřadu MČ Praha 17; 

 



• rozsudek o rozvodu manželství a rozsudek o tom, kdo je výlučným nájemcem 

původního bytu, v případě rozvodu manželství je nutné doložit písemné potvrzení o 

vypořádání společného nájmu bytu manželů, případně vypořádání jejich společného 

majetku. 

 

6. Po projednání v majetkové komisi (dále jen MK) bude z evidence definitivně vyřazena žádost 

uchazeče, který 1x odmítne uzavřít nájemní smlouvu k bytu získanému vítězstvím ve 

výběrovém řízení. 

 

7. Po projednání v MK bude z evidence vyřazena žádost uchazeče, který 1x odmítne nabídku na 

pronájem bytu bez vážného důvodu. Tento uchazeč si může podat novou žádost o pronájem 

bytu až po 3 letech od vyřazení. 

 

 Článek IV.  

 P ostup při pronájmu uvolněného bytu  
 

MK doporučí RMČ Praha 17 pronajmout byt podle níže uvedeného postupu: 
 

MK vychází ze schváleného seznamu žadatelů s doporučeným obodováním kritérií 

sociálního odboru a žádost je posouzena dle: 
▪ Sociální potřebnosti žadatele; 

▪ zdravotního stavu; 

▪ délky doby podané žádosti; 

▪ počtu osob v bytě; 

▪ generačních problémů; 

▪ plnění povinností nájemce, který žádost podal; 

▪ dalších ryze soukromých sdělení žadatele, které nelze do písemného materiálu použít k 

odůvodnění pronájmu bytu, ale lze nahlédnout do spisového materiálu; 
▪ zdůvodnění přechodného pobytu na jiné adrese (např. azylové ubytování, přístřeší aj.); 

▪ sdělení, kdy a za jakých okolností byl v rodině pronajat již jiný byt. 

 

MK navrhne žadatele na pronájem bytu, kterého doporučí RMČ Praha 17 ke schválení, a dle 

možností navrhne i náhradníka na byt. 

 

Při ukončení nájmu bytu OSOM podá Odboru občansko-správnímu Úřadu MČ Praha 17 návrh na 

zrušení trvalého pobytu bývalých nájemců v registru evidence obyvatel, pokud tak neučiní bývalý 

nájemce. Pokud má  OSOM informaci o tom, že bývalý nájemce nebo osoby s ním žijící mají na 

adrese bytu místo podnikání nebo provozovnu, informuje živnostenský odbor ÚMČ Praha 17 o 

ukončení nájmu. 
 

Článek V. 

Typy uzavíraných smluv 
 

1. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou, po dobu 2 let, za nájemné ve výši 82,- 

Kč/m²/měsíc bez služeb. V případě bytu rekonstruovaného a opraveného na náklady MČ Praha 17 

bude nájemné činit 112,- Kč/m²/měsíc bez služeb, s možností udělení výjimky. Nájemní smlouva 

bude dále prodlužována po dvou letech, pokud nájemce bude řádně plnit podmínky dané 

nájemní smlouvou. Těmito podmínkami se rozumí zejména: Nájemce platí řádně a včas 

nájemné a zálohy na úhradu služeb; nájemce (nebo osoby, které s ním bydlí) neporušuje dobré 

mravy v domě či jinak hrubě nebo opakovaně neporušuje základní povinnosti nájemce; nájemce 

nepodnajímá byt bez souhlasu pronajímatele. Smlouva se prodlužuje podle § 2285 občanského 

zákoníku. Pokud nájemce užívá tento byt po dobu min. 6 let, a po tuto dobu řádně plnil povinnosti 

vyplývající z nájemní smlouvy, bude mu na jeho žádost nájemní smlouva změněna na dobu 

neurčitou, se stávajícím nájemným, které bude dále upravováno v souladu s pravidly 

stanovenými platnými předpisy.  

 

 



 

 

2. V případě poskytnutí služebního bytu z důvodu uvedených v článku II/3 těchto zásad se uzavírá 

nájemní smlouva na dobu určitou, po dobu 1 nebo 2 let, za podmínky výkonu práce pro MČ Praha 

17. Při splnění podmínek může být nájemní smlouva na základě písemné žádosti nájemce 

prodloužena opět za stejných podmínek. 

 

3. Pokud je byt poskytnut osobě s přiznaným statutem azylanta, bude nájemní smlouva nejprve 

uzavřena na dobu 1 rok, a na základě žádosti nájemce prodlužována po dvou letech. Pokud by 

nájemce vrátil městské části byt před uplynutím pěti let, uzavře obec novou nájemní smlouvu s 

dalším azylantem určeným ministerstvem vnitra na dobu do uplynutí pěti let od uzavření první 

smlouvy o nájmu bytu. Uzavření nájemní smlouvy k bytu předchází navázání smluvních 

vztahů mezi Ministerstvem vnitra ČR, Magistrátem hl. m. Prahy a MČ Praha 17 dle příslušných 

usnesení Vlády ČR o zabezpečení integrace azylantů a dalších platných předpisů. 

 

4. V odůvodněných případech (např. poskytnutí náhrady bytu obcí) bude nájemní smlouva 

uzavřena na dobu neurčitou. 

 

5. Pokud se pokusí nájemce byt pronajmout bez souhlasu pronajímatele, považuje se to za hrubé 

porušení smlouvy o nájmu bytu, což je důvodem k výpovědi nájmu. Pokud ještě nedošlo k 

uzavření smlouvy o nájmu bytu, tato smlouva nebude pronajímatelem uzavřena. 

 

 

 Článek VI. 

 P ronájem bytu zvláštního určení (§ 2300 a 2301 občanského zákoníku) v bezbariérovém domě 
 
 

MK navrhne konkrétního žadatele z evidence vedené OSOM nebo nabídne obsazení volného bytu 

Magistrátu hlavního města Prahy. Žadatel doloží k žádosti lékařskou zprávu a kopii průkazu ZTP/P. 

Nájemné činí 31,69 Kč/m²/měsíc bez služeb. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. 

 

 Článek VII. 

 Dohoda nájemců o změně předmětu nájmu  
 
 

Projeví-li současně dva nebo více nájemců písemně s úředně ověřenými podpisy na tiskopisu, který je 

přílohou těchto Zásad, vůči pronajímateli svou vůli o vzájemné změně předmětu nájmu, pronajímatel s 

nimi uzavře smlouvu o skončení dosavadního pronájmu bytu a současně s nimi uzavře smlouvu o 

novém pronájmu podle tohoto projevu jejich vůle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


